

Profesor Marian Kryszewski



M. Kryszewski

Marian Kryszewski urodził się w Toruniu, w 1925 roku. Po wojennych perypetiach, w 1945 roku rozpoczął studia na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w zakresie chemii i fizyki – jest posiadaczem indeksu numer 1 tej Uczelni. Jeszcze jako student, w 1947 roku rozpoczął pracę jako zastępca asystenta. Po dyplomie w 1950 roku, wykonanym w Katedrze Chemii Fizycznej pod kierunkiem prof. A. Basińskiego, rozpoczął pracę w Katedrze Fizyki Doświadczalnej UMK pod kierunkiem prof. Aleksandra Jabłońskiego, zajmując się badaniami luminescencji, a później – fotopolimeryzacji. Jego praca doktorska przedstawiona została Radzie Wydziału Matematyki, Fizyki i Chemii UMK w 1955 roku; habilitował się tamże w 1958 roku. Począwszy od 1958 roku działalność naukowa Mariana Kryszewskiego związana jest z Łodzią, gdzie jesienią tegoż roku objął kierownictwo Katedry Fizyki na Wydziale Chemicznym Politechniki Łódzkiej; profesorem Politechniki Łódzkiej pozostaje Marian Kryszewski do dziś, pracując jednocześnie w Centrum Badań Molekularnych i Makromolekularnych PAN, którego był współtwórcą.

Badania prowadzone i kierowane przez Profesora dotyczyły przede wszystkim morfologii oraz elektrycznych i optycznych właściwości polimerów. W ostatnich latach kierowane przez Profesora Kryszewskiego zespoły zajęły się badaniem odkrytych przez siebie tzw. polimerów domieszkowanych siateczkowo. Wyniki prowadzonych przez Niego prac badawczych zostały ogłoszone w ponad 350 publikacjach oryginalnych, licznych opracowaniach przeglądowych i patentach. Profesor jest również autorem książki *Półprzewodniki wielkocząsteczkowe*.

Liczne kontakty naukowe Profesora z ośrodkami naukowymi w kraju i za granicą zaowocowały odznaczeniami, nadanymi m.in. przez uniwersytety w Kyoto, Lipsku, Poczdamie, Toruniu. Jako nauczyciel akademicki przygotował i prowadził wiele wykładów kursowych i monograficznych dla studentów i doktorantów, prowadził od 1958 roku seminarium z fizyki polimerów. Był opiekunem stażystów z ośrodków krajowych i zagranicznych, promotorem 44 zakończonych przewodów doktorskich. Jego liczni wychowankowie habilitowali się, kilku z nich jest obecnie profesorami.

Profesor Marian Kryszewski kierował Katedrą Fizyki na Wydziale Chemicznym Politechniki Łódzkiej, był dyrektorem Instytutu Polimerów tej Uczelni, współorganizatorem i zastępcą dyrektora Centrum Badań Molekularnych i Makromolekularnych PAN, aktywnie działał w Polskiej Akademii Nauk: członkiem korespondentem został wybrany w 1976 roku, członkiem rzeczywistym – w 1989 roku. Był koordynatorem programów badawczych.

Jest doktorem honoris causa Politechniki Łódzkiej.